

A/S Hydrema Produktion

Gammel Kirkevej 16, 9530 Støvring
CVR-nr. 13 89 76 03

Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 01.06.17

Jan Werner Jensen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 25

Selskabet

A/S Hydrema Produktion
Gammel Kirkevej 16
9530 Støvring
Telefon: 98 37 13 33
Telefax: 98 37 99 12
Hjemsted: Rebild
CVR-nr.: 13 89 76 03
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Jan Werner Jensen

Bestyrelse

Kjeld Werner Jensen
Johnny Valther Larsen
Jan Werner Jensen
Poul Gundersen Fjordback
Arne Dam Andersen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Nordea

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for A/S Hydrema Produktion.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Støvring, den 31. maj 2017

Direktionen

Jan Werner Jensen

Bestyrelsen

Kjeld Werner Jensen
Formand

Johnny Valther Larsen

Jan Werner Jensen

Poul Gundersen Fjordback

Arne Dam Andersen

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2016	2015	2014	2013	2012
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	56.545	59.945	43.236	38.107	46.443
Resultat af primær drift	-635	2.588	-8.646	-12.033	-1.459
Finansielle poster i alt	-1.107	-1.337	-3.219	-2.466	-2.748
Årets resultat	-1.776	899	-8.863	-11.172	-3.159

Balance

Samlede aktiver	99.474	88.691	98.526	88.518	82.227
Investeringer i materielle anlægsaktiver	9.336	2.890	5.278	4.821	2.196
Egenkapital	26.761	28.537	27.638	6.501	17.673

Nøgletal

	2016	2015	2014	2013	2012
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	-6,4%	3,2%	-51,9%	-92,4%	-16,4%
Afkast af investeret kapital	-1,6%	6,4%	-29,0%	-55,9%	-5,9%

Soliditet

Egenkapitalandel	26,9%	32,2%	28,1%	7,3%	21,5%
------------------	-------	-------	-------	------	-------

Øvrige

Antal medarbejdere (gns.)	135	141	126	126	122
---------------------------	-----	-----	-----	-----	-----

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gns. investeret kapital ekskl. goodwill}}$
EBITA:	Resultat af primær drift med tillæg af af- og nedskrivninger på immaterielle anlægsaktiver.
Investeret kapital ekskl. goodwill:	Summen af driftsmæssige immaterielle og materielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) samt nettoarbejdskapital.
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Nøgletallene er beregnet efter Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger.

Væsentligste aktiviteter

A/S Hydrema Produktion indgår i Hydrema-koncernen, hvis aktivitet består af udvikling, fremstilling og salg af hydrauliske læsse-gravemaskiner, dumpere, rundtsvingende gravemaskiner, og leverancer til forsvarsindustrien, herunder minerydningsmateriel.

Selskabet udvikler og producerer ovennævnte produkter. Produktionen afsættes til A/S Hydrema Distribution

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK -1.775.977 mod DKK 898.853 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 26.760.781.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Koncernens gravemaskineprogram, der baserer sig på 14 - 16 - 18 tons rundtsvingende kompaktmaskiner - MX-graveren blev færdigudviklet i 2015, og salget heraf udvikler sig tilfredsstillende, dog med en vis indtrængningsperiode på de eksisterende markeder og til nye segmenter.

Resultatudviklingen har været præget af den foran beskrevne udvikling, hvor der er igangsat og gennemført radikale forandringsprocesser med henblik på at sikre virksomhedens fremtidige konkurrenceevner. Der er afholdt betydelige omkostninger til effektivitets-forbedrende tiltag i produktionen. Der er ligeledes afholdt større udviklingsomkostninger i forbindelse med planlagt opgradering af produkterne.

Forventet udvikling

Der gennemføres et omfattende effektiviseringsprogram i produktionen. Disse tiltag og produktionsomlægninger forventes fuldt ud implementeret i 2017 med en forbedret indtjening til følge.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Omkostninger til udvikling af egentlige nye produkter indregnes som aktiv og afskrives over 5 år.

I regnskabsåret 2016 har der været afholdt omkostninger til opgradering, udvikling og vedligeholdelse af det eksisterende produktprogram. Disse indregnes som omkostninger i lighed med den hidtidige regnskabspraksis.

Note		2016 DKK	2015 DKK
	Bruttofortjeneste	56.544.683	59.945.228
2	Personaleomkostninger	-54.352.653	-54.789.594
	Resultat før af- og nedskrivninger	2.192.030	5.155.634
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-2.826.774	-2.567.249
	Andre driftsomkostninger	-527.375	0
	Resultat før finansielle poster	-1.162.119	2.588.385
	Finansielle indtægter	35.341	669
3	Finansielle omkostninger	-1.142.173	-1.337.279
	Resultat før skat	-2.268.951	1.251.775
4	Skat af årets resultat	492.974	-352.922
	Årets resultat	-1.775.977	898.853
5	Resultatdisponering		

	31.12.16	31.12.15
Note	DKK	DKK
AKTIVER		
Produktionsanlæg og maskiner	16.322.370	10.835.434
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	990.968	153.390
Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	0	840.000
6 Materielle anlægsaktiver i alt	17.313.338	11.828.824
Anlægsaktiver i alt	17.313.338	11.828.824
Råvarer og hjælpematerialer	2.049.154	2.055.418
Varer under fremstilling	17.286.257	15.755.695
Fremstillede varer og handelsvarer	25.804.533	28.818.071
Forudbetalinger for varer	258.534	348.144
Varebeholdninger i alt	45.398.478	46.977.328
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	32.104.541	26.596.926
8 Udskudt skatteaktiv	1.138.000	1.795.000
Tilgodehavende selskabsskat	1.149.974	98.078
Andre tilgodehavender	1.006.463	591.518
Tilgodehavender i alt	35.398.978	29.081.522
Likvide beholdninger	1.363.241	803.175
Omsætningsaktiver i alt	82.160.697	76.862.025
Aktiver i alt	99.474.035	88.690.849

PASSIVER		31.12.16	31.12.15
Note		DKK	DKK
7	Selskabskapital	27.000.000	27.000.000
	Overført resultat	-239.219	1.536.758
Egenkapital i alt		26.760.781	28.536.758
9	Leasingforpligtelser	11.746.795	10.451.569
Langfristede gældsforpligtelser i alt		11.746.795	10.451.569
9	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	4.124.805	3.874.192
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	9.885.777	8.221.269
	Gæld til tilknyttede virksomheder	34.647.781	28.628.815
	Anden gæld	12.308.096	8.978.246
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		60.966.459	49.702.522
Gældsforpligtelser i alt		72.713.254	60.154.091
Passiver i alt		99.474.035	88.690.849

10 Eventualforpligtelser

11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

12 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15		
Saldo pr. 01.01.15	27.000.000	637.905
Forslag til resultatdisponering	0	898.853
Saldo pr. 31.12.15	27.000.000	1.536.758
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16		
Saldo pr. 01.01.16	27.000.000	1.536.758
Forslag til resultatdisponering	0	-1.775.977
Saldo pr. 31.12.16	27.000.000	-239.219

1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2016	2015
Omkostninger vedrørende retssager	Andre driftsomkostninger	-527.375	0

2. Personaleomkostninger

Lønninger	49.021.626	49.474.561
Pensioner	3.878.899	3.973.217
Andre omkostninger til social sikring	392.008	405.692
Andre personaleomkostninger	1.060.120	936.124
I alt	54.352.653	54.789.594
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	135	141

3. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	733.359	856.502
Renteomkostninger i øvrigt	370.463	433.558
Valutakursreguleringer	0	21.924
Øvrige finansielle omkostninger	38.351	25.295
Øvrige finansielle omkostninger i alt	408.814	480.777
I alt	1.142.173	1.337.279

	2016 DKK	2015 DKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-1.149.974	-98.078
Årets regulering af udskudt skat	657.000	396.000
Udskudt skat, ændring skatteprocent	0	55.000
I alt	-492.974	352.922

5. Resultatdisponering

Overført resultat	-1.775.977	898.853
I alt	-1.775.977	898.853

6. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.16	42.383.175	1.040.140
Tilgang i året	8.306.158	1.029.675
Afgang i året	-140.000	-630.812
Kostpris pr. 31.12.16	50.549.333	1.439.003
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-31.547.741	-886.750
Afskrivninger i året	-2.705.122	-121.652
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	25.900	560.367
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-34.226.963	-448.035
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	16.322.370	990.968
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.16	12.138.164	207.272

7. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	27.000	1.000

	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK
--	-----------------	-----------------

8. Udskudt skat

Udskudt skatteaktiv pr. 01.01.16	1.795.000	2.246.000
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-657.000	-451.000
Udskudt skatteaktiv pr. 31.12.16	1.138.000	1.795.000

Udskudt skat fordeler sig således:

Materielle anlægsaktiver	-536.400	-2.187.000
Varebeholdninger	-638.000	-660.000
Gældsforpligtelser	821.400	3.151.000
Skattemæssige underskud	1.491.000	1.491.000
I alt	1.138.000	1.795.000

9. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Gæld i alt 31.12.16	Gæld i alt 31.12.15
Leasingforpligtelser	4.124.805	15.871.600	14.325.761
I alt	4.124.805	15.871.600	14.325.761

10. Eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af den ultimative modervirksomhed. Den maksimale hæftelse udgør t.DKK 2.613 på balancedagen, hvoraf t.DKK 0 er indregnet i balancen. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

11. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for egen og Hydrema Holding ApS' gæld til Nordea er deponeret skadesløsbreve nom. t.DKK 35.000 i driftsmidler og goodwill. Regnskabsmæssig værdi udgør t.DKK 4.184.

12. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
Hydrema Holding ApS, Rebild	Moderselskab

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Hydrema Holding ApS, Rebild.

13. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i 2016 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis indebærer en positiv påvirkning af årets resultat for 2016 på t.DKK 48. Pr. 31.12.16 forøges egenkapitalen med t.DKK 48, og balancesummen forøges med t.DKK 48.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling**

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter årets reguleringer af lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, herunder nedskrivninger på lagerbeholdninger af færdigvarer og varer under fremstilling i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Produktionsanlæg og maskiner	5 - 8	0 - 10
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3 - 5	0 - 25

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske og udenlandske koncernforbundne virksomheder.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager danske virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra andre danske virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud. Danske virksomheder, der udnytter skattemæssigt underskud fra udenlandske virksomheder, afregner sambeskatningsbidraget for det udnyttede underskud til administrationsselskabet, hvor genbeskatningssaldoen indregnes som en udskudt skatteforpligtelse.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver omfatter betalinger til leverandører forud for leveringstidspunktet.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

13. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.